
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2101B 
D.D. 22 dicembre 2021, n. 391 
Riduzione di prenotazioni di impegno per l'annualità 2021 sul capitolo 113170 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, nell'ambito del progetto europeo ''Mindchangers'' n. CSO-
LA/2020/415-010 CUP n. J69D20000530008. 
 

 

ATTO DD 391/A2101B/2021 DEL 22/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Riduzione di prenotazioni di impegno per l’annualità 2021 sul capitolo 113170 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, nell’ambito del progetto europeo 
“Mindchangers” n. CSO-LA/2020/415-010 CUP n. J69D20000530008. 
 

 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 137 del 19 ottobre 2020 “LR 7/95. Approvazione della 
Convenzione tra partner per la realizzazione del progetto europeo “Mindchangers” n. CSO-
LA2020415-010. Spesa complessiva di Euro 7.000.000,00 e conseguenti registrazioni contabili sul 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022 con annotazioni contabili su annualità 2023-2024-2025”; 
 
Dato atto che: 
 
- con tale Determinazione Dirigenziale sono state accertate e prenotate le seguenti somme sul 
capitolo 113170 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, secondo il seguente prospetto: 
 
• annualità 2020 – pren. impegno n. 10474 di € 20.525,00 (accert. n. 1671/2020), somma 
successivamente reiscritta con D.G.R. n. 68 - 2623 del 18 dicembre 2020 “Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022. Rimodulazione dell'iscrizione di fondi europei per la realizzazione del 
Progetto "Mindchangers" sull’annualità 2021 del capitolo 113170 e prenotata con successiva 
Determinazione Dirigenziale n. 256 del 23/12/2020 (pren. Impegno 3403/2021); 
 
• annualità 2021 – pren. impegno n. 2221 di € 82.050,00 (accert. n. 1671/2020); 
• annualità 2022 – pren. impegno n. 730 di € 81.959,00 (accert. n. 113/2022); 
• annualità 2023 – pren. impegno n. 136 di € 127.925,00 (accert. n. 42/2023); 
• annualità 2024 – pren. impegno n. 29 di € 16.700,00 (accert. n. 20/2024); 
 
- le seguenti somme residue non saranno oggetto di impegno definitivo nell’annualità di Bilancio 
2021 e occorre procedere pertanto alla conseguente riduzione di impegno per l’annualità 2021 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023: 
 



 

• la somma di € 48.550,00 (pren. impegno n. 2221/2021)  
• la somma di € 14.825,00 (pren. impegno n. 3403/2021)  
 
La transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Visto il capitolo sopracitato che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, “Disciplina del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 

• Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17 

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive" 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" così come modificata con la D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017) 

• Legge Regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)" 

• Regolamento Regionale di Contabilità n.9 del 16 luglio 2021 

• Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• L.R. n. 21 del 29/07/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021- 2023 
e disposizioni finanziarie" 

• D.G.R. n.1- 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.  

• D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023".Disposizioni in merito all'impugnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023."  

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023" 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di ridurre di € 48.550,00 la prenotazione di impegno n. 2221/2021 sul capitolo 113170 per 
l’annualità 2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 disposta con Determinazione 
Dirigenziale n. 137 del 19 ottobre 2020; 
 
- di ridurre di € 14.825,00 la prenotazione di impegno n. 3403/2021 sul capitolo 113170 per 
l’annualità 2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 disposta con Determinazione 
Dirigenziale n. 256 del 23/12/2020; 
 
- di dare atto che la transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento non necessita di pubblicazione sul sito 
della Regione Piemonte , sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 



 

 


